Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

Д У М А

РЕШЕНИЕ № 63/6
29 апреля 2015г.

г. Киренск

Отчет о работе отдела по управлению муниципальным
имуществом администрации Киренского муниципального
района за 2014 год
Заслушав отчет о работе отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Киренского муниципального района за 2014 год, представленный комитетом по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о работе отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Киренского муниципального района за 2014 год.
Мэр
Киренского муниципального района

К.В. Свистелин
Председатель
Думы Киренского муниципального района

П.М. Пашкин

ОТЧЕТ
отдела по управлению муниципальным имуществом  администрации Киренского муниципального района за 2014 год

Земля:

1. Всего  за   2014 год в ОУМИ поступило заявлений  957 (за 2013г -  986) из них

1. в аренду (физические лица) – 738 (607 за 2013г);

2. в аренду юридическим лицам – 50 (41 за 2013г);

3. в собственность физическим лицам – 74 (94 за 2013г.)
4. в собственность юридическим лицам – 2 (12 за 2013 год);

5. в безвозмездное пользование муниципальных образований – 3 (7 за 2013г.);

6. подготовлено 90 нормативных актов по изменению вида разрешенного использования, адреса земельных участков (225 за 2013 год).
Всего заключено договоров в 2014г.  на сумму: 5167,0 тыс. руб. (15499,2  тыс. рублей 2013 г.), в том числе посредством проведения открытого аукциона 16.

    Всего в бюджет района в 2014 году  за пользование земельными участками поступило платежей: 5675,6  тыс. руб.(7297,7  тыс. рублей за ), в том числе: аренда земельных участков – 4901,7 тыс. руб.(6291,4 тыс. руб. за  2013г.), продажа земельных участков – 773,9 тыс. руб. (1006,3 тыс. руб. за  2013г.), в т.ч. через аукцион –91,1  тыс. руб.(571,7 тыс. руб. за  2013г.).

      За  2014 год направлено  40 претензии по неосновательному обогащению за пользование земельными участками в том числе:

-  юридическим лицам 3:  ООО Алексеевский ЛПК на сумму 385,3 тыс. руб., ООО «Алексеевская РЭБ флота» на сумму 1803,5 тыс. руб., ООО «БайкалЛес»  на сумму 564,1 тыс. руб.;
- физическим лицам 37:  на сумму 77,3 тыс. руб.,
всего в бюджет  района поступило средств за неосновательное обогащение в сумме  1133,1 тыс. рублей.

Специалисты ОУМИ принимали участие в работе земельной комиссии, где рассмотрено 6 заявлений, подготовлено 6 нормативных акта по бесплатному предоставлению гражданам земельных участков по Закону Иркутской области 8-ОЗ,  из них 5 земельных участков предоставлено многодетным семьям, 1 земельный участок специалисту,  работающему в сфере здравоохранения.

За 2014 год проведены землеустроительные работы по установлению границ 5 земельных участков,  на которых находятся объекты муниципальной собственности  муниципального образования Киренский район на сумму 213,6 тыс. руб.

Изготовлены технические планы  на 4  объекта муниципальной собственности, израсходовано 137,4 тыс. руб.

Всего в  2014 году  на изготовление правоустанавливающей документации израсходована  351 тыс. рублей.
Для подготовки и проведения аукционов по продаже муниципального имущества и земельных участков по средством открытого аукциона  за 2014 год произведена оценка  17 земельных участков на сумму 111,3 тыс. руб.,  и 3 объекта недвижимого имущества  на сумму 40,2 тыс. руб., а так же на  2 автобуса на сумму 16,0 тыс. руб., всего на оценку муниципального имущества в 2014 году израсходовано 167,5 тыс. рублей.

 Имущество:

       Заключено 63  договора  аренды муниципального имущества на сумму 4615,5 тыс. руб.,  (37 за 2013г. на сумму 3080,2 тыс. руб.).
        Общий доход от аренды муниципального имущества в    2014 г. составил 3873,7 тыс. руб., (в  2013г. – 4159,8тыс. рублей), план на 2014 год –5816,1 тыс. руб. выполнение составило 67 % или  недополучено в бюджет денежных средств -1942,4 тыс. руб.                        Невыполнение плана по аренде муниципального имущества объясняется тем, что планировалось получить в 2014 году по исполнительному листу задолженность по арендной плате  по ИП Рубцову в сумме 929,6 тыс. руб., однако всего в бюджет по исполнительному листу судебными приставами взыскана сумма 18,8 тыс. руб., Недобросовестное исполнение арендаторами муниципального имущества,  условий договора тоже привело к  снижение поступлений в бюджет арендной платы за пользование муниципальным имуществом.

       Задолженность по арендной плате на 01.01.2015 года составила  2468,8 тыс. рублей, в том числе большую сумму задолженности составляет недоимка  по ИП Рубцову в сумме 913,2 тыс. руб.,  а так же задолженность не возможная к взысканию в сумме 122,1 тыс. рублей, в остальном задолженность сложилась по начисленной арендной плате за 4 квартал 2014 года.

        Финансирование на ремонт муниципального имущества в 2014 году в бюджете  не предусматривалось.

В рамках плана приватизации на 2014г., утвержденного Решением Думы Киренского района N 2/5 от 12.02.2014 г., предусмотрена приватизация  муниципального имущества: здания детского сада с. Петропавловское, была проведена работа по реализации данного плана, однако ожидаемых результатов не получено.   Таким образом,  план приватизации муниципального имущества  на 2014 год не выполнен.

      Во исполнение  решений думы Киренского муниципального района от 24.04.2013г. №451/5, 29.10.2013г. №495/5,  был подготовлен пакет документов в Правительство Иркутской области и на основании закона Иркутской области от 10.06.2014г №64-ОЗ по разграничению имущества, находящегося в муниципальной собственности между муниципальным образованием Киренский район и вновь образованными в его границах муниципальными образованиями было передано муниципальное имущество 6 муниципальным образованиям в том числе:
Киренскому городскому поселению: 35 многоквартирных жилых дома, 2 нежилых здания (баня, гараж), автобус КАВЗ 397620;

Алексеевскому городскому поселению: 12 многоквартирных жилых дома, 1 административное здание, 3 единицы техники 9МУСОРОВОЗ ко-440-40, Зил ммз-4518, КамАЗ 53213);

Криволукскому сельскому поселению: здание клуба, земельный участок под зданием, автобус САРЗ-3280;

Макаровскому сельскому поселению: автомашину УАЗ ПАТРИОТ;

Алымовскому сельскому поселению: здание администрации;

Юбилейнинскому сельскому поселению: здание котельной.
В течение 2014 года отделом  по управлению  муниципальным имуществом подготовлено 957 постановлений мэра Киренского  муниципального района по вопросам распоряжения муниципальными землями, что составляет 79,3 % от общего количества постановлений по администрации (за 2013 год 922 шт.), 35 решений  по вопросам распоряжения муниципальным имуществом.

Заведующая ОУМИ комитета по имуществу и ЖКХ

администрации Киренского муниципального района                               Е.С. Антипина